Adoptant la línia argumental de Giunta, la inscripció de Terrassa podria ser interpretada en base a aquell conflicte, llunyà en el temps però potser no tant en l'esperit de la gent. Com hem vist, l'Ascensió és, o pot ser, una afirmació de les natures humana i divina de Crist. En tot cas, i a partir de l'anàlisi iconogràfica, cal acceptar que determinades obres, com la llinda d'Al-Moàllaka [fig. 213] i d'altres, tenen aquesta intenció. També podem afirmar que la iconografia oriental de l'Ascensió arriba a occident al segle IX — el cas de San Clemente [fig. 201]— amb una mateixa configuració, si bé amb un sentit o una intenció no tan precisos. D'altra banda, i com hem vist a Isidor, el nom donat per Isaïes al Mesies reafirma la seva natura divina des de la concepció. En aquest punt cal recordar que, justament l'Adopcionisme, més que cap altra teoria sobre les natures de Crist, fa èmfasi en el fet que la seva divinitat no és present des de la concepció sinó que és un fet lligat a la voluntat divina. Elipando és ben explícit: " *Aquel que fué hombre entre nosotros está unido en una sola persona con el Verbo. Pero no es por Aquel que es nacido de la Virgen que el universo ha sido*

creado, sino por Aquél que es hijo no por adopción sino por condición, no por gracia sino por natura. Y es por Aquél que es a la vez hijo del hombre e hijo de Dios, hijo adoptivo por la humanidad, hijo no adoptivo por la divinidad, que el mundo ha sido redimido." o " Quien no confiese que Jesucristo es adoptivo en la humanidad y no lo es en la divinidad, es hereje y debe ser exterminado." (cit. a Abadal, 1949, 52-53; cf. PL, 96, 894-1030)<sup>36</sup>.

Contra les afirmacions d'Elipando, primer, i de Fèlix, després s'alçaran tot un seguit d'autors. Així, Beat de Liébana i Heterio d'Osma afirmen: "*Et quem uirgo peperit **Emmanuel**, hoc est Nobis cum Deus, ipsum credamus et adoremus, quia nullus alter Deus est.*" i "*Foris escriptus est, qum Esayas dicit: Ecce uirgo in utero accipiet et pariet filium et uocabunt nomen eius **Emmanuel**.*" – destacat nostre– . Podria tractar-se d'acotacions d'un comentari a Mateu o Isaïes, en realitat es tracta de l'*Aduersus Elipandum*, I, 2, lín. 39 i I, 113, lín. 3334 (LT, III). Al seu torn Alcuí de York, un dels personatges de la cort carolíngia més implicats en la lluita contra l'Adopcionisme, escriu: "*Quocirca quidem ex duabus rebus indubitanter, diuinitate et humanitate **Emmanuel** est. Verumtamen unus Dominus Jesus Christus, unusque et vere Filius, Deus simul et homo; et non homo Deus factus sub aequalitate horum, qui per gratiam; sed Deus potius verus in humana forma apparens propter nos.*" (*Aduersus haeresin Felicis*, XV, PL, 101, col. 93) – destacat nostre– . Al *Beati Alcuini contra Felicem Urgellitanum Episcopum, libri septem*, l'autor afirma: "*Spiritus quoque sanctus per os Isaiae prophetae praedixit sex nomina de ipso: Et vocabitur, inquit, nomen ejus Admirabilis, consiliarius, Deus, fortis, Pater futuri saeculi, princeps pacis (Isa. IX, 6) . Unde et beatus Hieronymus in expositione hujus prophetiae dixit: 'Et licet ex eo, quod supra dixerat, **Emmanuel**, id est nobiscum Deus, Deum illum esse monstraretur, tamen nunc dicit factum illius principatum super humerum ejus, vel quod crucem suam ipse portauerat, vel per humerum ostendens fortitudinem brachii.*" (II, 5) (PL, 101, 150C) – destacat nostre– ; o bé, "*Parvulum hunc qui natus est, et principem pacis esse docuit, et futuri saeculi Patrem, et Deum fortem. Quis est ergo tergiversandi locus? Separari parvulus hic qui natus est, a Deo, qui in eo natus est, non potest. Hunc enim, quem natum dixit, Patrem futuri saeculi nominavit, Deum fortem esse praedixit. De quo et in superioribus idem propheta ait: Ecce virgo concipiet, et pariet Filium, et vocabitur nomen ejus **Emmanuel** (Isa. VII, 14) . Evangelista Matthaeus hoc exponens ait: Quod interpretatur nobiscum Deus (Matth. I, 23) . Nam et angelus Gabriel a Deo missus ad Virginem dixit: Ecce enim concipies et paries Filium, et vocabis nomen ejus Jesum: hic enim erit magnus, et Filius Altissimi vocabitur (Luc. I, 31).*" (II, 5) (PL, 101, 151A) – destacat nostre– ; encara, "*Hoc autem totum factum est, ut adimpleretur, quod dictum est per prophetam: Pariet Filium, et vocabis nomen ejus **Emmanuel** (Matth. I, 20-23) . Et ne ignorantia esset nominis, adjunxit evangelista: quod interpretatur nobiscum Deus. Qui in Matthaeo **Emmanuel** dicitur, in Luca Filius Altissimi vocatur. Et ne*